
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

30. 3. 2023 

Porážky hospodářských zvířat v Libereckém kraji v roce 
2022 

V roce 2022 bylo v Libereckém kraji vyrobeno 1 908 tun masa (bez drůbežího), z téměř 
60 % se jednalo o maso hovězí a telecí. Na meziročním nárůstu produkce se však podílela 
především výroba masa vepřového.  

Produkce masa (bez masa drůbežího) vykázaná v Libereckém kraji v loňském roce byla od roku 
2000 třetí nejnižší produkcí, které bylo v regionu za toto období dosaženo. Vůbec nejnižší výroba 
byla zaznamenána v roce 2020 (1 515 tun) a 2021 (1 806 tun). Rozdíl mezi maximální produkcí 
dosaženou v roce 2020 a produkcí v roce 2022 činí 7 892 tun, tj. -80,5 %. Klíčový vliv na tento 
vývoj mělo omezení produkce především vepřového masa (mezi roky 2000 a 2022 o 88,5 %; 
produkce roku 2022 byla od roku 2020 třetí nejnižší). Významně se však redukovala také 
produkce hovězího a telecího masa (mezi roky 2000 a 2022 o 62,0 %; produkce roku 2022 byla 
od roku 2000 druhá nejnižší). Zatímco začátkem nového tisíciletí tak byla pro kraj významnější 
produkce vepřového (70,0% podíl na celkové produkci masa v roce 2000 a 41,2% podíl v roce 
2022), v současnosti zde dominuje produkce hovězího a telecího masa (29,9% podíl v roce 2000 
a 58,5% podíl v roce 2022). 

V roce 2022 se výroba masa (bez masa drůbežího) v Libereckém kraji ve srovnání s rokem 2021 
zvýšila o 5,6 % (+102 tun). Na republikovém úhrnu (277,4 tis. tun) se region podílel 0,7 % a 
v porovnání s ostatními kraji se jednalo o 3. nejnižší produkci. Největším producentem byl 
Jihočeský kraj (53 918 tun, tj. 19,4% podíl na republikovém úhrnu), nejméně masa bylo 
vyprodukováno v Karlovarském kraji (700 tun, tj. 0,3% podíl).  

 

0,0

0,3

0,6

0,9

1,2

1,5

1,8

2,1

2,4

2,7

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%

T
un

y 
ja

te
č
né

 h
m

ot
no

st
i

Výroba hovězího a vepřového masa v Libereckém kraji                                 

Hovězí maso Vepřové maso

Podíl kraje na výrobě hovězího masa v ČR Podíl kraje na výrobě vepřového masa v ČR



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Meziročně vyšší objem produkce zaznamenala v našem kraji pouze výroba vepřového (+26,2 %, 
tj. +163 tun) a skopového masa (+25,8 %, tj. +0,6 tuny). Naopak produkce hovězího masa 
poklesla o 5,2 % (-61 tun) a výroba telecího se prakticky nezměnila. Nižší objem výroby 
zaznamenalo také maso jehněčí (-9,4 %, tj. -0,2 tuny).  

V mezikrajském srovnání byla produkce hovězího a telecího masa v našem kraji 2. nejnižší (1,6% 
podíl na republikovém úhrnu) a v případě vepřového pak zcela nejnižší (0,4% podíl). Nejvíce 
hovězího a telecího masa vyprodukovali zemědělci z Pardubického kraje (18 440 tun, tj. 26,9% 
podíl na republikovém úhrnu) a Kraje Vysočina (14 456 tun, tj. 21,1 %). Opačně tomu bylo 
v Ústeckém kraji (1 019 tun, tj. 1,5 %). Největším producentem vepřového je Jihočeský kraj 
(52 401 tun, tj. 25,1 %). Nejvyšší objem skopového a kozího masa vykázal Zlínský kraj (29 tun, 
tj. 22,8% podíl), nejnižší Ústecký kraj (1 tuna, 0,7 %), Liberecký kraj se na celkové produkci tohoto 
druhu masa podílel 4,0 %, což znamenalo 4. nejnižší příčku. 

V Libereckém kraji bylo v roce 2022 poraženo celkem 4 008 kusů skotu, meziročně o 74 kusů 
méně (-1,8 %). Nejvyšší úbytek zaznamenaly porážky v případě jalovic (-85 kusů, tj. -11,0 %), 
počet poražených krav se snížil o 15 kusů (-1,0 %). Naopak porážky telat se zvýšily o více než 
čtvrtinu (+27,1 %, tj. +29 kusů), porážky býků o 0,6 % (+10 kusů). Živá hmotnost poraženého 
skotu činila v roce 2022 v průměru 520,1 kg, což je o 18,9 kg méně než v roce 2021. Ve srovnání 
s republikovou hodnotou je průměrná živá hmotnost skotu v našem kraji nižší o 56,8 kg. 

Počet poražených prasat meziročně vzrostl o 27,5 % (+1 862 kusů) na 8 637 kusů. Průměrná 
živá hmotnost prasete se výrazně nezměnila a činila 117,5 kg (meziročně o 0,6 kg méně). 
Meziročně více bylo poraženo také ovcí (včetně jehňat), tj. o 35 kusů na 318 kusů. Jejich 
průměrná živá hmotnost dosáhla 51,9 kg, tedy o 3,6 kg méně než v roce 2021. Počet poražených 
jehňat se nezměnil (181 kusů), ovšem jejich průměrná živá hmotnost klesla o 2,6 kg na 25,0 kg. 

 
Kontakt: 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

 
 

Výroba masa v jatečné hmotnosti podle krajů v roce 2022

hovězí
a telecí

vepřové
skopové 

a kozí

Česká republika 277 353 68 583 208 634 129

v tom kraje:
Hl. m. Praha  
a Středočeský 34 844 4 825 29 993 26

Jihočeský 53 918 1 509 52 401 8

Plzeňský 21 371 8 905 12 453 11

Karlovarský 700 i.d.  i.d. i.d.

Ústecký 1 573 1 019 i.d. 1

Liberecký 1 908 1 116 787 5

Královéhradecký 34 761 5 094 29 663 2

Pardubický 25 656 18 440 7 196 20

Vysočina 32 545 14 456 18 075 13

Jihomoravský 28 767 3 492 25 270 5

Olomoucký 16 773 2 060 14 713 i.d.

Zlínský 9 517 i.d. i.d. 29

Moravskoslezský 15 021 2 434 12 587 i.d.

Česká republika 95,7 94,5 96,1 99,7

v tom kraje:
Hl. m. Praha  
a Středočeský 94,1 78,9 97,1 95,5

Jihočeský 97,8 86,2 98,2 86,3

Plzeňský 102,6 105,4 100,6 104,5

Karlovarský 94,5 - - - 

Ústecký 93,9 93,9 - 29,1

Liberecký 105,6 94,8 126,2 110,9

Královéhradecký 99,1 92,1 100,4 55,5

Pardubický 97,0 92,9 109,4 109,2

Vysočina 93,9 94,1 93,8 100,0

Jihomoravský 94,9 104,9 93,7 128,5

Olomoucký 92,1 100,7 91,0 - 

Zlínský 89,9 - - 93,6

Moravskoslezský 87,1 81,2 88,3 - 

Index 2022/2021 

Maso celkem
(bez drůbežího)

z toho

Výroba (t)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

 
 

 

 

Výroba masa v Libereckém kraji 

 2000 2005 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Maso celkem 
(bez drůbežího) 9 800 5 798 2 853 2 688 2 956 3 231 2 750 2 756 2 193 1 515 1 806 1 908

v tom maso:

hovězí 2 911 1 660 1 181 1 127 1 251 1 611 1 481 1 495 1 300 1 023 1 169 1 108

telecí 23 9 8 15 13 14 13 10 8 8 8 8

vepřové 6 858 4 123 1 650 1 535 1 681 1 591 1 238 1 227 877 479 624 787

skopové 2 2 6 4 5 8 9 15 4 2 3 3

jehněčí 1 1 1 2 2 2 2 4 2 1 2 2

kozí - - - 1 1 0 1 1 1 -  i.d. i.d.

koňské 5 2 6 4 3 5 5 4 2 1 i.d. i.d.

tuny jatečné hm.

Porážky hospodářských zvířat v Libereckém kraji v roce 2021 a 2022

Měřící 
jednotka

2021 2022
Rozdíl 

(+,-)
Index 
(%)

Skot celkem kusy 4 082 4 008 -74 98,2

z toho:

býci kusy 1 686 1 696 10 100,6

jalovice kusy 772 687 -85 89,0

krávy kusy 1 444 1 429 -15 99,0

telata kusy 107 136 29 127,1

Prasata (bez prasnic a kanců)  kusy 6 775 8 637 1 862 127,5

Ovce (vč. jehňat) kusy 283 318 35 112,4

z toho jehňata kusy 181 181 0 100,0

Maso celkem (bez drůbežího) tuny jatečné hm. 1 806 1 908 102 105,6

z toho:

hovězí a telecí tuny jatečné hm. 1 177 1 116 -61 94,8

vepřové tuny jatečné hm. 624 787 163 126,2

skopové a kozí tuny jatečné hm. 5 5 1 110,9

Skot kg živé hm./ks 539,0 520,1 -18,9 96,5

Býci kg živé hm./ks 623,1 605,5 -17,6 97,2

Prasata (bez prasnic a kanců) kg živé hm./ks 118,1 117,5 -0,6 99,5

Ovce (bez jehňat) kg živé hm./ks 55,5 51,9 -3,6 93,6

Jehňata kg živé hm./ks 27,5 25,0 -2,6 90,6

Výroba masa

Průměrna živá hmotnost

Porážky


